810: Chapter 4. The Insolence of the Greeks toward the Latins

Already on October 23, 867, in his letter to the bishops in office during the reign of Charles the Bald (PL 119:1152D–1161A; JR 2879), Nicholas I had complained about the Greeks because of their contempt for the sacramental rites of the Latin Church.

Ed.: MaC 22:989f. / HaC 7:21–23 / Gregory IX, *Decretales*, l. III, tit. 42, c. 6 (Frdb 2:647f.) / COeD, 3rd ed., 235f.

Contempt for the Sacramental Rites of the Latin Church

810 Licet Graecos, in diebus nostris ad oboedientiam Sedis Apostolicae revertentes, fovere ac honorare velimus, mores ac ritus eorum, in quantum cum Domino possumus, sustinendo, in his tamen illis deferre nec volumus nec debemus, quae periculum generant animarum et ecclesiasticae derogant honestati. Postquam enim Graecorum ecclesia cum quibusdam complicibus et fautoribus suis ab oboedientia Sedis Apostolicae se subtraxit, in tantum Graeci coeperunt abominari Latinos, quod inter alia, quae in derogationem eorum impie committebant, si quando sacerdotes Latini super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in illis, quam ea tamquam per hoc inquinata lavissent; baptizatos etiam a Latinis ipsi Graeci rebaptizare ausu temerario praesumebant: et adhuc, sicut accepimus, quidam hoc agere non verentur.

Volentes ergo tantum scandalum ab Ecclesia Dei amovere, sacro suadente Concilio districte praecipimus, ut talia de cetero non praesumant, conformantes se tamquam oboedientiae filii sacrosanctae Romanae Ecclesiae matri suae, ut sit “unum ovile et unus pastor” [*Jo 10:16*].

Si quis autem quid tale praesumpserit, excommunicationis mucrone percussus ab omni officio et beneficio ecclesiastico deponatur.

Although We would wish to cherish and honor the Greeks who in our days are returning to the obedience of the Apostolic See by preserving their customs and rites as much as We can in the Lord, nevertheless We neither want nor ought to defer to them in matters that bring danger to souls and detract from the Church’s honor. For, after the Greek Church together with certain associates and supporters withdrew from the obedience of the Apostolic See, the Greeks began to detest the Latins so much that, among other wicked things that they committed out of contempt for them, when Latin priests celebrated on their altars they would not offer sacrifice on them until they had washed them, as if the altars had been defiled thereby. The Greeks even had the temerity to rebaptize those baptized by the Latins; and some, as We are told, still do not fear to do this.

Wishing, therefore, to remove such a great scandal from God’s Church, We strictly order, on the advice of this sacred council, that henceforth they do not presume to do such things but rather conform themselves like obedient sons to the holy Roman Church, their mother, so that there may be one flock and one shepherd [*Jn 10:16*].

If anyone, however, does dare to do such a thing, let him be struck with the sword of excommunication and be deprived of every ecclesiastical office and benefice.

811: Chapter 5. The Dignity of the Patriarchs

Ed.: MaC 22:989–992 / HaC 7:23f. / Gregory IX, *Decretales*, l. V, tit. 33, c. 23 (Frdb 2:866) / COeD, 3rd ed., 236.

The Primacy of the Roman See

811 Antiqua patriarchalium sedium privilegia renovantes, sacra universali Synodo approbante, sancimus, ut post Romanam Ecclesiam, quae disponente Domino super omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi fidelium et magistra, Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum locum obtineant.

Renewing the ancient privileges of the patriarchal sees, We decree, with the approval of this sacred universal council, that after the Roman Church, which through the Lord’s disposition has a primacy of ordinary power over all other churches inasmuch as she is the mother and teacher of all Christ’s faithful, the Church of Constantinople shall have the first place, the Church of Alexandria the second place, the Church of Antioch the third place, and the Church of Jerusalem the fourth place, each maintaining her own rank.

Patris indivisibilis sit, utpote simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transtulerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi; alioquin desiisset esse substantia. Patet ergo, quod sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit, et ita Pater et Filius habent eandem substantiam: et sic eadem res est Pater et Filius, nec non et Spiritus Sanctus ab utroque procedens.

Cum vero Veritas pro fidelibus suis orat ad Patrem: "Volo", inquit, "ut ipsi sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus" [*Jo 17:22*]: hoc nomen "unum" pro fidelibus quidem accipitur, ut intelligatur unio caritatis in gratia, pro personis vero divinis, ut attendatur identitatis unitas in natura, quemadmodum alibi Veritas ait: "Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est" [*Mt 5:48*], ac si diceret manifestius: "Estote perfecti" perfectione gratiae, "sicut Pater vester caelestis perfectus est" perfectione naturae, utraque videlicet suo modo: quia inter creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda.